IS4— lao EXPEDIENTE

ESTADO DA PARAÍBA

GABINETE DO GOVERNADOR

MENSAGEM Nº 012/92 João Pessoa,2Z22 de abril de

Assessoria ao Plenário
Constou no Expediente

Senhor Presidente - :Da 1000 ZA

eto da àse. ao Plenário [|

No uso das atribuições que me confere o artigo 86, inciso III,
da Constituição Estadual, encaminho a Vossa Excelência, para
deliberação do Poder Legislativo, O anexo Projeto de Lei alte
rando a Lei nº 5.154, de 30 de junho de 1989, que autorizou a
criação da Companhia de Investimentos e Incorporações da Paraí
ba - CINPAR.

A alteração ora proposta visa ampliar a área de atuação daque
la Companhia estatal, permitindo-lhe, além da instalação da
Zona de Processamento de Exportação da Paraíba(ZPE), a implan
tação de um Pólo Pesqueiro, bem como a atuação como instrumen
to de incentivo à promoção de investimentos no Estado.

A implantação do Pólo Pesqueiro, que o Projeto inclui como um

dos objetivos da Companhia, constitui um empreendimento da
maior importância para o desenvolvimento econômico do Estado.

A instalação do chamado "Complexo Portuário Industrial Pesquei
ro de Cabedelo" leva em conta não só a privilegiada localização
de nosso ancoradouro, mas outras características técnicas, além
da abundante mão-de-obra local, o que certamente viabilizará
sua concretização, sobretudo em face dos entendimentos que o Go
verno do Estado vem mantendo com o Governo Japonês.

Excelentíssimo Senhor
Deputado CARLOS MARQUES DUNGA.
Digníssimo Presidente da Assembléia Legislativa
NESTA/

ESTADO DA PARAÍBA

GABINETE DO GOVERNADOR

O Projeto, em seu artigo 2º, contempla, ainda, a revogação do
parágrafo 29, do art. 5º, da pré-falada Lei nº 5.154, que pre
via a absorção da SINEP pela CINPAR, o que já não mais se jus
tifica, não só porque a Companhia atuará em área inteiramente
diversa daquela a que se dedica a SINEP, como ainda porque es
se Órgão de regime especial, recentemente transformado em Em

presa de economia mista, vem desempenhando com eficiência as
metas programadas pelo atual Governo na área do desenvolvimen-
to industrial.

Finalmente, o dispositivo seguinte refere-se à autorização, por
parte dessa Augusta Assembléia, visando a abertura de crédito
especial no orçamento da Secretaria da Indústria, Comércio, Tu
rismo, Ciência e Tecnologia, imprescindível à viabilização das
ações iniciais da Companhia.

Estas, Senhor Presidente, as razões que me levam à propor as
alterações objeto do presente Projeto de Lei, esperando contar
com o apoio e habitual acolhida dos ilustres membros do Poder
Legislativo, pelo que, solicito seja dada ao mesmo a tramita
ção prevista no parágrafo 1º, do art. 64, da Constituição Esta
dual.

Na oportunidade, renovo a Vossa Excelência protestos da is
alta estima e elevada consideração.

Ç
SAL CUNHA LIMA ;

Governador

ESTADO DA PARAÍBA

GABINETE DO GOVERNADOR

PROJETO DE LEI Ne 39/92. ie de de 1992

Altera a Lei nº 5.154, de 30 de
junho de 1989, que instituiu a
Companhia de Investimentos e In
corporações da Paraíba e dá ou
tras providências.

Art. 190 - O art. 39, da Lei nº 5.154, de 30 de
junho de 1989, passa a vigorar com à seguinte redação:

" Art. 30 - A Companhia terá como objetivo:

a) a implantação e administração da Zona de
Processamento de Exportação da Paraíba(ZPE);

b) a implantação e administração do Pólo Pesquei
ro de Cabedelo;

Cc) a atuação como intrumento de indução, apoio e
promoção de investimentos no Estado, mediante
a execução de atividades de incorporação,admi
nistração de bens, participação societária em

empresas, planejamento e implantação de proje
tos estruturadores e outras ações correlatas".

Art. 20 - Fica revogado o $ 20, do art. 50 da Lei
acima referida, transformado em parágrafo único o seu $ 1º...

. GOVERNODO ESTADO DA PARAIBA

PROJETO DE LEI Nº , de de

Art. 309 - Fica O Poder Executivo autorizado a
abrir, no corrente exercício, crédito especial no orçamento
da Secretaria da Indústria, Comércio, Turismo, Ciência e Tec
nologia, até o limite de Cr$ 100.000.000,00(Cem milhões de
cruzeiros), para ocorrer às despesas iniciais de implanta
ção e operacionalização da Companhia.

Art. 40 - Esta lei entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em
João Pessoa, 22 de abril de 1992; 104º da Proclamação da Repú
blica.

ONALDO HA LI ,

Governador

..” 4382
mn. DA.. Ísã9 SECRE

ESTADO DA

à

PARABA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Kegisiiado no Livro de Plenario

ás Fls.D&bra Io,EM, É, 1

PUD' .uuo no Diário do pocos
Ex cenaDIAo

e acata:
«cRaTÁRIO

remetido à Secretária Legislativa

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Comissão de Constituição, Justiça e Redação.

Projeto de lei nº 39/92.
ALTERA A LEI 5.154, DE 30 DE JUNHO DE

1989 QUE INSTITUIU À COMPANHIA DE IN-
VESTIMENTOS E INCORPORAÇÕES DA PARA Í-
BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Autor: Governador do Estado.
Relator:
PARECER

| — RELATÓRIO.

Intenta a presente proposição, de autoria do Go-
vernador do Estado, alterar a Lei 5./54, de 30 de junho de 1989,
que instituiu a Companhia de Investimentos e Incorporações da Pa-
raíba e dá outras providências.

Em sua justificativa, esclarece o Chefe do Execu
tivo, Que a alteração proposta visa ampliar a área de atuação da
CINPAR - Companhia de Investimentos e Incorporações da Paraíba,
permi tindo-lhe, além da instalação da Zona de Processamento de Ex
portação da Paraíba (ZPE), a implantação de um Pólo Pesqueiro,
bem como a atuação como instrumento de incentivo à promoção de in
vestimentos no Estado.

Ademais, esclareçe o Governador, que o Projeto
em seu artigo 2º, comtempla, ainda, a revogação do parágrafo 2º,
do artigo 5º, da pré-falada Lei 5.154, que previa a absorção da
SINEP pela CINPAR, o que já não mais se jasSstrfica, não só porque a
companhia atuará em área inteiramente diversa daquela a que se de-
dica a SINEP, como ainda porque esse órgão de regime especial, re-
centemente transformado em empresa de economia mista, vem desempe-
nhando com eficiência as metas programadas pelo atual Governo na
area do desenvolvimento industrial.

2 -
E o relatorio.

Pr”
ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITACIO PESSOA

11 -— VOTO DO RELATOR.

- . . ETA proposiçao em analise e legitima sob todos os as
pectos, uma vez que, acham-se atendidas as diretrizes constitu

»cionais que regem a materia.
Acjustificativa do Chefe do' Executivo, ressalta “e

enfatiza a necessidade da alteração do art. 3º e revogação do
$ 2º, do árt. 5%, da! lei nº 5.154, de 30 de junho. de 1989.

Em assim sendo, voto pela aprovação do Projeto de
Lei Nº 39/92, na sua forma original.

ões, em A já

A Cómissão dêlConstituição, Justiça e Redação ado-
ta e recomenda o parecer do Sr. Relator, pela aprovação do Pro
jeto de Ley Nº 39/92, na forma original.

SalãÃ das Comissoes, em

(PRESID NTÊ)

(VI es TE)

e = À

(MEMBRO ) (MEMBRO )

(MEMBRO ) (MEMBRO )

Aprovado o Parecer em
discuss.

Em,

ESTADO DA PARAIBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITACIO PESSOA

Comi ssão de Desenvolvimento:

Projeto de Lei nº 39/92.
ALTERA A LEI 5.154, DE 30 DE JUNHO DE 1989
QUE INSTITUIU À COMPANHIA DE INVESTIMENTOS

E INCORPORAÇÕES DA PARAÍBA E DÁ OUTRAS PRO
VIDÊNCIAS.

Autor: Governador do Estado.
Relator:
PAREGE R

| -— RELATÓRIO.

A Comissão de Desenvolvimento, recebe para exame o

Projeto de Lei nº 39/92, de autoria do Governador do Estado, e que,
altera a Lei Ss.l54, de 30 de junho de 1989 que instituiu, a Companhia
de Investimentos e Incorporações da Paraíba e dá outras providências.

A. Comtssão de Constituição, Justiça e Redação, ma-
nifestou-se pela admissbi|idade do projeto quanto aos aspectos de
constitucional idade, juridicidade e boa técnica legislativa, compe-
tindo-se, ao lado da Comissão de Administração e Serviço Público,
examinar-lhe o mérito.

2 .E o relatório,
11 -— VOTO DO RELATOR.

A presente proposição com objetividade modifica o

art. 3º da Lei 5.154/89, para possibilitar a CINPAR - Companhia de
Investimentos e Incorporações da Paraíba, atuar na implantação e
administração da Zona de Processamento de Exportação da Paraíba
(ZPE) e do Pólo Pesqueiro de Cabedelo, como também, como instrumen-
to de indução, apoio e promoção de investimentos no Estado, consti-
tuindo-se, essa iniciativa, em empreendimento significativo para o

desenvolvimento economico do Estado.
A revogação do $ 2º do art: 5º, da referida lei se

impoe, pois a SINEP é de suma importância em sua área de atividade
para o desenvolvimento estadual.

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

OO
2

Deste modo, o nosso posicionamento e pela aprova
ção do Projeto de Lei nº 39/92, na forma original.

Sala das Comissoes, em =— / /

Dep. Milton Lúcio
(Relator)

111 - PARECER DA COMISSÃO.

A Comissao de Desenvolvimento adota e recomenda o

parecer do Sr. Relator.

Saladas Comissoes, emos SS

Presidente Relator

Vice-Presidente Membro

Membro Membro

Membro Membro

Membro

E ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Comi ssão de Administração e Serviço Público.

Projeto de Lei nº 39/92.
ALTERA A LEI Nº 5.154, DE 30 DE JUNHO DE

DE 1989 QUE INSTITUIU À COMPANHIA DE IN-
VESTIMENTOS E INCORPORAÇÕES DA PARAÍBA E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Autor: Governador do Estado.
Relator: Dep. Gervásio Maia.

PARECER
| -— RELATÓRIO.

A Comissão de Administração e Serviço Público, re
cebe para exame o Projeto de Lei nº 39/92, de autoria do Governador
do Estado, e que, altera a Lei nº 5.154, de 30 de junho de 1989 que
instituiu a Companhia de Investimentos e Incorporações da Paraíba e
dá outras providências.

É o relatório.
11 - VOTO DO RELATOR.

A ampliação da área de atuação da Companhia de !n
vestimentos e Incorporações da Paraíba - CINPAR é uma necessidade
incontestável para que se atenda a instalação da Zona de Processa-
mento de Exportação da Paraíba (ZPE) e a Implantação de um Polo Pes
queiro, que se constituem em empreendimentos da maior importância
para o desenvolvimento econômico do Estado.

Ademais, no tocante a revogação do $ 2º, do artigo
5º da citada lei, entendo seja oportuna, haja visto que não se jus-
tifica à absorção da SINEP pela CINPAR, pois esta atuará em área in
tei ramente diversa daquela.

“
Em assim sendo, nos posicionamento, portanto, e

à, na forma original.S/so or:
ÀGervasio Maia

pela aprovação do Projeto de lei nº
Sala das Comi ssoekb

Relator)

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
SEE

111 -— PARECER DA COMISSÃO.

A Comissão de Administração e Serviço Público
adota e recomenda o Parecer do Sr. Relator, pela aprovação do

Projeto de Lei nº 39/92.

Sala das Comissões, e É p.

SE SE

é. Ns
(ERdsTdente) (Reitor)

(Vice-Presidente) (Membro)

EITADRA/ão (ga cer,recemPiAME Eu eo o Tait 17 MOI II A TAGOo E ——ccLoemex 1 A IME A 15 esanésdA

(Membro)

(Membro) (Membro)

(Membro)

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PIRAGOA

AUTÓGRAFO Nº 29/92
PROJETO DE LEI Nº 39/92

Altera a Lei Nº 5.154, de 30 de junho de
1989, que instituiu a Companhia de Inves-
timentos e Incorporações da Paraíba e, dá

outras providencias.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1º —- O art. 3º, da Lei nº 5.154, de 30 de
junho de 1989, passa a vigorar com a seguinte redação.

" Art. 3º -—- A Companhia terá como objetivo:

ala implantação e admini st ração da Zona de Pro-
cessamento de Exportação da Paraíba (ZPE);

b) a implantação e admini st ração do Polo Pesquei
ro de Cabedelo;

c)a atuação como instrumento de indução, apoio
e promoção de investimentos no Estado, median
te a execução de atividades de incorporação,
administração de bens, participação sócietá-
ria em empresas, planejamento e implantação
de projetos estruturadores e outras ações
correlatas".

Art. 2º - Fica revogado o $ 2º, do art. 5º da
Lei acima referida, transformado em paragrafo unico o seu $ 1º.

=

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITACIO PIRBSOA

Art. 3º - Fica o Poder Executivo autorizado a
abrir, no corrente exercício , crédito especial no orçamento da
Secretaria da Indústria, Comércio, Turi smo, Ciência e Tecnologia,
até o limite de Cr$ 100.000.000,00 ( Cem mi lhões de cruzeiros),
para ocorrer às despesas iniciais de implantação e operacio-
nal ização da Companhia .

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua
= = .pub| icação, revogadas as disposiçoes em contrario.

Paço da Assembléia Legislativa do Estado da Paraí-
ba, em João Pessoa, 15 de maio de 1992.

CA! uU

TE

No ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

" — CASA DE EPITÁCIO PRBGOA

OF. GSL Nº 82/92/AUT. João Pessoa, 15 de maio de 1992.

ncaminho, em anexo,.o Autógrafo do Projeto de Lei Nº 39/92, que
Altera a Lei Nº 5.154, de 30 de junho de 1989, que institui a Cam-
panha de Investimentos e Incorporações da Paraíba e dá outras pro-

sESr.
LDO CUNHA LIMA

Lei nº 5.5/6, de 15.05.2

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PRA$OA

AUTÓGRAFO Nº 29/92
PROJETO DE LEI Nº 39/92

Altera a Lei Nº 5.154, de 30 de junho de
1989, que instituiu a Companhia de Inves-
timentos e incorporações da Paraíba e da

aoutras providencias.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DECRETA:

AP: FS = 0 art. 3º, da Letins 5.154, de 30 de
4 junho de 1989, passa a vigorar com a seguinte redação.

" Art. 3º - A Companhia terá como objetivo:

a)a implantação e administração da Zona de Pro-
cessamento de Exportação da Paraíba (ZPE);

O b) a implantação e admini stração do Polo Pesquei
ro de Cabedelo;

él à atuação como instrumento de indução, apoio
e promoção de investimentos no Estado, medi an
tea execução de atividades de incorporação,
administração de bens, participação soci etá-
ria em empresas, planejamento e implantação
de projetos estruturadores e outras ações
correlatas".

Art. 2º - Fica revogado o $ 2º, do art. 5º da
F 2

Lei acima referida, transformado em paragrafo unico o seu $ 1º.

[22r

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PIRBSOA

Art. 3º -—- Fica o Poder Executivo autorizado a

abrir, no corrente exercício : crédito especial no orçamento da
Secretaria da Indústria, Comércio, Turi smo, Ciência e Tecnologia,
até o limite de Cr$ 100.000.000,00 ( Cem milhões de cruzeiros),
para ocorrer às despesas iniciais de implantação e operacio-
nal i zação da Companhia .

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua
= e .pub| icaçao, revogadas as disposiçoes em contrario.

Paço da Assembléia Legislativa do Estado da Paraí-
ba, em João Pessoa, 15 de maio de 1992.

Loros
/ 1992 “TELL1.eNTE